De febris puerperalis causa proxima.

Neminem fngit, cum cuiuslibet morbi, tum in primis nostri causam proximam indagare, rem per quam arduam esse (12). Complures medici, cum veteres, tum recentiores in perscrutandam febris puerperalis causam proximam desudarunt,

et diversissimas de natura ipsius sententias in medium protulerunt, quas singulas enumerare limites hujus libelli non permittunt. Ceterum paucissimae earum rei satisfaciunt.

Rectissime cel. Sieboldus (13), non nisi ex accurata physiologici, quo grida, nec non puerpera versatur, status disquisitione, veram febris puerperalis indolem erui posse, dicit. Hinc breviter exponere studebimus, quae ad gravidarum puerperarumque statum physiologicum spectant, ut opinio de febris puerperalis natura, a nobis proponenda, certo fundamento nitatur.

Conceptio, nutritio et evolutio alterius individui in utero materno in sexu sequiori maxime peculiarem periodum constituant. Fœcundatione enim magnus, novus stimulus utero infertur, quo sistema mulieris genitale valde irritabile redditur. Existente autem isto potentissimo stimulo, fit uberrimus humorum ad uterum adfluxus, lymphae nempe plasticae; qua sexus sequior in genere præevalere videtur. Adfluxuibus humoribus nutritiis vitalitas exaltata, tum totius systematis genitalis, tum in primis uteri oriatur, necesse est. Quo fit, ut vis reproductive quoque in illo increscat. Formantur enim nova vasa, nascuntur membranae et producent novae substantiae solidae, fluidae, quibus embryo utero inclusus partim custodiatur, partim nutritur. Ipsijs uteri moles crescit inque suo ambitu in dies adaugetur (14). Tubae fallopianae, ligamenta rotunda lataque uterum aemulantur (15). Hinc gravitatis tempore fere nullum organum in corpore feminino extat, quod

tam magna energia, tamque validis viribus formaticribus, quales tunc uterus possidet, praeditum sit. Sed vitalitate et plasticitate in intimitatis corporis partibus adauctis in ejus circumferventia ipso antagonismo, virium vitalium actio diminuatur et humores regrediantur, necesse est. Unde cutis, extimum, commune humani corporis involucrum, graviditatis periodo in statu magis passivo versari, videtur (16).

Sed ex crescente uteri mole, ejusque ascensu nova incommoda, eaque mechanica prodire debent, quibus praecipue imi ventris viscera subjiciuntur. Totus fere tractus intestinorum angustius in spatium compellitur vasaque majora, praesertim venosa, quae ad systema venarum portarum pertinent, premuntur. Motus peristalticus impeditur, mictus difficilis redditur, alvus supprimitur, sordes primarum viarum accumulantur et non sine damno intus stagnant.

Non minoribus periculis ob eandem causam thoracis organa subjiciuntur; pulmones enim comprimuntur, vasa eorum angustantur; quapropter gravidarum respiratio haud facile progreditur, sanguinis liber circuitus impeditur, ejusque oxydatio turbatur et in genere omnium partium in pectoris cavo sitarum vitalitatis et reproductionis vis admodum deprimitur (17). Ex his intelligi potest, cur phthiseos, praesente gravitate, vis funesta, quasi infringatur.

Edito autem in lucem infante, remotoque ex nro hoc potenti stimulo fit humorum refluxus ab illo organo ad corporis partes periphericas, quo facto ejusdem energia labascit, vitalitate et reproductionis vi insigniter diminu-

ta. Tum uterus ambitum suum pristinum pedentem recuperare conatur, vasa ejus pariesque sensim sensimque contrahi incipiunt. Sed quo magis vitalitas plasticitasque systematis genitalis post editum intantem minuitur, eo citius corporis partes externae, praecipue ubera cutisque avita jura sua exercent, et quasi instaurantur. Sensibilitas cutis exaltatur, pristinus ejus naturalis color restituitur et benigni, universales sudores oboriantur, qui per quinque, et quod excurrit, dies post partum durare solent. Hac de causa nonnulli puerperorum morbi, ut rheumatismus, arthritis, ulcera, exanthemata etc. facilis in puerperii periodo, quam alio tempore, superari solent.

Mammae puerperae propter intimum earum nexum cum utero majorem partem illius liquidum, quod antea foeti, utero inclusu pro nutrimento inserviebat, post partum in sinum suum recipiunt ita, ut viginti quatuor horarum spatio ab humoribus ad ipsas delatis iam turgidae fiant. Ita paratur in illis initio lac tenuissimum, colostrum quod dicitur, et quod constituit neonati saluberrimum, singulare nutrimentum.

Pari modo imi ventris viscera, postquam uterus pristinum suum statum recuperavit, mulieribus suis, sanguinis circuitu liberiori restituto, aptius fungi incipiunt. Nihilominus tamen viscera abdominalia propter praegressum eorum abnormem situm, qui per novem menses dura-verat, et velociem transitum e distenso vel compresso statu in laxum, etiam post partum diu admodum irritabilia manent.

Sed pree omnibus in ventris cavo sitis or-

gauis, peritonaeum majoribus incommodis premitur ob causas sequentes: 1) enim peritonaeum, ut membrana serosa, parum extendi potest (18); graviditatis igitur tempore ab uteri ascensu magis periclitetur, necesse est. 2) Peritonaeo et musculo abdominalibus graviditati moles insignis praeprimis sustentatur. 3) Peritonaeum, quum praeter cetera abdominis viscera, uterum quoque, tubas fallopianas atque ovaria investiat, facile etiam singularum, quae graviditatis v. puerperii periodo his organis accidere solent, laesiorum particeps fit. 4) Ob nimiam lymphae plasticae copiam, qua gravidarum, nec non puerarum organismus scatere videtur, puerperae inflammationibus, sic dictis lymphaticis subjectae esse solent. Sed ubinam haec facilius gigni possent, quam in peritonaeo, organo mere lymphatico-seroso? (19).

Quaeritur ergo, quae sint res peculiares, quibus puerperii periodus potissimum notetur. Sane nisus ille totius organismi in genere, uteri vero in specie, pristinum, qualis ante graviditatem locum habuerat, statum recuperandi. Quod non nisi in uteri systematis vitalitatis et reproductionis decremento, functionum cutis vero, in primis autem uberum incremento et actionum organorum imi ventris et pectoris aequilibrio restituto fieri potest.

Fingamus nunc, quamcunque causam occasionalem accessisse, quae hunc naturalem processum turbaverit, vel impediwerit et sane varia symptomata puerperii periodo peculiaria in conspectum venient, quae morbum sui generis designant. Ex his intelligi potest, febrem pu-

erperalem non constare in singuli cuiuslibet organi, sed plurium affectione, simul eamque puerperis propriam esse, neque in aliam quandam sexus sequioris vitae periodum incidere, posse.

Definitio morbi.

Consideratio jam statu gravidarum et puerperarum physiologico, febrem puerperalem morbum vocari licebit, qui a vitae processibus, partum sequentibus, turbatis originem dicit et mutata vitalitate et reproductione humorumque ad peripheriam congestione se exserit.

Symptomatologia.

Morborum acutorum ad instar febris puerperalis certa stadia percurrit. Nascitur enim, crescit, decrescit atque desinit. Quorum tamen stadiorum vices in cursu suo tam rapidae celestresque sunt, ut distingui fere nequeant. Statuunt quidem nonnulli tres morbi periodos (20), inflammationis nempe, exsudationis et sequestrarum, limites vero, quibus illae internosci possint, non nisi vagos ambiguosque statuant. Restat igitur, ut praetermissis febris puerperalis stadiis, ejus symptomata eo ordine exponamus, quem saepius in decursu morbi sequi solent, quod quidem propter symptomatum inconstantiam, eorumque multitudinem haud facile esse, fatemur.

1. *Prodromi febris puerperalis* nunc in aprico sunt, nunc sensibus vix percipi possunt, aut protinus desunt, quando videlicet morbus velociter puereras corripit. Priori in casu rem praesagiant: universi corporis lassitudo, vertigo vel capitinis dolores, anorexia, nansea, insomnium, vel noctes inquietae somniis, imo deliriis turbatae. Haec mox insequuntur signa febri magnis affinia, ut: pandiculatio, oscitatio et arteriarum pulsus celeres etc.

2. *Invasio ipsius febris* saepius secundo vel tertio (21) die a paru edito vespere contingit, quo fere tempore febris lactea mulieres tenet. Ingenuere tamen febris accessus intra diem a partu secundum et decimum quartum locum habere solet. Non desunt quidem pericula tardioris febrilis primi impetus, praesertim, quando malum sporadice puereras infestat. Frigus, primum febrile signum, quo aegra manifeste afficitur, quod saepe levius est et lenitate sua alium imminentem morbum, praeparantis febrem lacteam, suspicandi ansam praebet. Faciliorem tamen reddunt diagnosin praesens aegrae nimia virium prostratio, dolores capititis vehementes, respiratio valde molesta, anxietas aliaque infesta signa, statim post morbi initia evoluta, quae rei peritiores de imminentib[us] subdolo et periculo[m] malo statim monent. Gradu, duratione reduiisque suo frigus valde variat. Plerumque est lene, breve et raro reiteratur. Frigus excipit calor, qui aegr[is] molestissimum, fere persistens morbi signum est, parum remittit breviqe tempore summum ferocitatis gra-

dum attingit. Indole sua, saepe calori, sic dicto, mordaci similis fit.

3. *Caloris animalis non aequalis distributio ejusque inconstantia.* Accedit sane nonnunquam, ut aegrotarum quaedam membra caleant, imo ardeant, dum cetera, praesertim extrema, frigent (22). Non raro inter haec phoenomena quaedam vicissitudines observantur, sic v. c. ea organa, quae vespere calida fuere, tempore matutino frigent, incalescuntque rursus ad noctem et s. p. sitis apud aegrotas pariter varia animadveritur, quam tamen vehementer nonnunquam esse, ut vix extingui possit, res plerique cognta est (23).

4. *Pulsus.* Fere omnes medici fama clari in eo consentiunt, pulsum, nisi ipso morbi initio, serius certe semper valde frequentem, celerrimum, summeque debilem esse. Plerumque intra quamque sexagesimam horae partem numerantur (24) 100 ad 120 usque arteriae ic-tus, remissionum vero tempore vix infra 90. Quamobrem nonnullis auctoribus hanc pulsuum frequentiam pro signo febri puerperalis peculiari habere placuit.

5. *Typus febris puerperalis* est continua-rum remittentium. Brevisimae tamen remissio-nes interdum vix distingui possunt, ita, ut continentis potius speciem prae se ferat. Sunt, qui febri puerperali typum intermittentem ad-scribant, qui vero, nisi in chronicō ejus (25) decursu, vix unquam locum habet.

6. *Topica morbi affectio.* Sub topi-ca affectionis nomine intelligimus unius alicu-

jus partis vel plurium simul inflammationem, creberimum, imo constantem febris puerperalis comitem. Pro vario morbi impetu, sedes topicae affectionis admodum variat. Rarius tamen morbo afficiuntur pectoris organa et extremae corporis partes, saepē encephalon, saepius uterus, saepissime ovaria ventrisque viscera, in primis vero peritonaeum. Topica affectio, plerumque primo febris accessu oboritur, et ab ipso ortu suo in nexu reciproco cum morbo cardinali reperitur. Hoc enim crescente illa quoque increscit, vel illa quomodocunque adiuncta, ipse quoque morbus ingravescit. Vis indolesque symptomatum a partis affectae natura, ejusque minori v. majori cum aliis consortio et a munerum, quibus illa fungitur, dignitate plurimum pendet. Si morbus universalis organa capitatis infestat; tum prodeunt symptomata valde similia iis, quae encephalitide laborantibus accident, ea nimirum, quae a sensorii muneribus suppressis v. excitatis proficiuntur, ut: turbationes, cum sensuum exterritorum, tum internorum, deliria furiosa, mania, signa nervosa spasmatica periclosissima etc. Organis autem pectoris morbo affectis nascuntur signa pneumonitidi, v. pleuritidi (26) communia, quae nempe ab impedito in pulmonibus sanguinis libero circuitu respirationeque turbata ortum trahunt. Morbo dein correptis ventris visceribus, propter eorum diversa munera, diversam fabricam et insignem cum aliis organismi partibus sympathiam innumera mala gignuntur. Hinc ventris affectio topica raro simplex esse solet; sed varia organa vel remo-

ta infestat. Sed ne in persequendis singulis affectionibus nostri opusculi limites excedamus, peritonitidis tantum, comitis morbi fere constantis, mentionem faciamus. Exoritur peritonaei affectio saepius a morbi initio et insignitur doloribus circa regionem epigastricam obvias, qui demum ad costas spurias, umbilicum, quin imo ad scapulas usque protenduntur (27). Urentes, lancinantes maximopere sunt (28) et brevi crescent ita, ut ne levissimum quidem attactum ventris permittant. Unde sistema vasculosum admodum incitatur et pulsus valde acceleratur. Sitis molestia et respiratio difficilis redditur, dum alvus ab initio stricta serius copiose et pertinaciter solvi solet. Per sympathiam vero, quam peritonaeum cum utero organisque pectoris etc. habet, sistuntur lochia, supprimitur lactis secretio etc. Morbi remissionibus topicae affectionis vis paulo quidem obtunditur, eo tamen fortius sequente mali impetu exasperatur.

Omnium inflammationum, quaecunque in febre puerperali contingant, frequentissimum exitum praestat, uberrima in parte affecta depositio materiei, inde sua lacti haud dissimilis, quam plurimi cel. auctores propriae quoque non inepte lacteam nominant. Hic pathologicus processus contingit plerumque in morbi ipso fastigio, quod quarta, quinta v. sexta febris exacerbatione in genere accidere solet, quarum illi funesto phoenomeno proxime praecedens saepissime fit, ferocissima (29) omnium; vexant enim tum aegrotae doloribus vehementissimis, qui ex parte morbo affecta, tan-

quam e segete, nascuntur et propagantur per universum corpus.

7. *Abdominis intumescentia* haud raro in morbi decursu in conspectum prodit (30). Molle et post partum laeve abdomen brevi tempore interdum tam immoderate intenditur, quam sub finem graviditatis fieri solet. Tale phoenomenon concomitatur dolores, qui tumoris magnitudini non semper respondent.

8. *Signa gastrica* durante morbo passim observantur. Huc referenda sunt: lingua aegrotatum plus minusve impura, pravus oris sapor, crusta, linguam obtengens crassa haud raro tenax, pellucida, fusca, nigra etc. turgor, tensio et dolores hypochondriorum, halius oris foetidus, urina turbida, jumentosa, nausea, frequentes ructus s. p. (31).

9. *Vomitus* item in mali decursu saepe occurrit. Sordes, quae vomitu rejiciuntur non raro constant tantum potionibus vel medicaminibus ab aegrota assumtis, vel materie quadam biliosa, atra, albicante, quam lacteam quondam nuncupare solebant. Interdum vomitu signa quaedam morbi molesta, ut: praecordiorum oppressio, anxietas, cephalalgia, pectoris suffocatio aliaque levantur (32). Quare medici primarum viarum sordes pro mali causa proxima habebant et morbo remediis evacuantibus in primis medebantur, iisque vim specificam in febre puerperalii profiganda adscribant (33).

10. *Constipatio alvi* raro febris puerperalis symptoma constituit; attamen docent exempla quaedam, aegrotas, plerumque ab initio

morbi per octo, novem dies alvi suppressioni obnoxias fuisse (34).

11. *Diarrhoea* contra est frequentissimus morbi comes. Saepe alvi fluxus cum febre puerperali occurrit, tamque ferox fit, ut optimis remediis resistat. Nonnulli auctores, in primis Hulmius, in diarrhoea signum morbi salutare agnoscent (35), quod non tollendum putant, nullo tamen jure. Aegrae quidem nonnullae post singulas alvi depositiones paulo in meliori statu versari videbantur; vertum tamen hoc breve levamen semper erat subdolum, ambiguum; nam aegrae per diarrhoeam viribus exhaustae in majus periculum in posterum incurabant (36), signaque pejora cito evoluebantur, ut: animi deliquia, sudores colliquativi, virium collapsus etc. Alvi dejectiones in febre puerperali uberrimae accident, parum consistentes, maximopere aquosae, v. sanguine tinctae, v. biliosae etc. diversi coloris tum lividi, fusti, bili similes, v. albi etc. (37).

12. *Lochiorum secretio turbata* febris puerperalis, ut diximus, frequentissimum symptoma constituit. Tantum vero abest, ut omnes auctores in eo consentiunt, ut etiam alii morbi decursu lochia rite fluentia se vidisse, affirment; alii contra durante morbo eadem aut insigniter diminuta, aut protinus suppressa semper fuisse, contendant (38). Ceterum utrumque locum habere potest. Tota res a statu uteri plus minusve normali pendet. Simulac enim uterus v. partu laborioso, manus ruddoris ope peracto vel praepropriae placentae extractione v. secundinarum retentione etc. laesus

est; munera ejus, in primis autem membranae uteri mucosae functiones turbantur. Turbatis autem his muneribus, lochia rite fluere, non posse, appetet. Si vero quaedam organa ab utero remotiora, quae aut nullum, aut parvum cum eo consensum habent, morbo afficiuntur; tum, uteri muneribus illaesis, lochiorum secretio bene procedet, quod tamen rarissime evenire, constat (39).

13. *Lactis secretio* in febre puerperali item saepissime turbatur, quod autem vario morbi tempore accidit. Si morbus prius, quam lac in uberibus elaborari cooperat, evolvitur; tum ejus secretio, toto mali decursu, non amplius in conspectum prodit. Si vero morbus, lacte in suis organis iam elaborato, i. e. lactationis tempore exoritur; tum hujus liquidi secretio initio interdum parum turbatur, serius v. protinus supprimitur, v. saltem admodum diminuitur (40).

14. *Deriria*, quorum vis ab ipsis morbi intensione, nec non topicae affectionis vigore sedeque plurimum pendet, in decursu morbi mitiori leviora esse solent, ingravescente autem malo mirum in modum adaugentur, praesertim, si topica affectio in crano accidat. Hoc in casu illa, ut antea diximus, valde congruunt, cum deliriis, quibus encephalitis stipatur.